
BYLAW  2-2003 
 

A BYLAW TO CLASSIFY, REGULATE AND LICENSE ANY 
DIRECT SELLER, OR ANY BUSINESS, TRADE OR CALLING 
NOT ASSESSABLE FOR THE PURPOSES OF COMMERCIAL 

TAXATION, IN THE RURAL MUNICIPALITY OF BLUCHER IN 
RESPECT TO THEIR BUSINESS, TRADE OR CALLING. 

 
 
The Council of the Rural Municipality of Blucher, #343, in the Province of 
Saskatchewan hereby enacts as follows: 
 
1. In this bylaw the expression “direct seller” shall have the meaning 

ascribed to it by the Direct Sellers Act. 
 
2. No person shall carry on any business, trade or calling within the 

municipality unless he has in his possession a valid and subsisting 
license for the purposes issued in accordance with the provisions of 
this bylaw. 

 
3. The Clerk of the municipality is hereby authorized to issue a license 

to any person carrying on a business, trade or calling in the 
municipality . 

 
a)  

i) Who is a direct seller, or 
 
ii) Who is not assessable by the municipality for the 

purposes of commercial taxation in respect to the 
business, trade or calling; and 

 
b) Who makes application for such license stating specifically 

the nature of his business in the municipality; and 
 
c) Who tenders with his application the proper license fee as 

provided for in Section 8. 
 

4. Every license issued under the authority of this Bylaw unless 
suspended or revoked shall expire on the thirty-first day of 
December of the year of issue. 

 
5. Every license issued shall specifically state the kinds of services, 

goods or merchandise which the licensee is authorized to offer for 
sale or take orders for as the case may be. 

 
6. No person to whom a license has been granted under this bylaw 

shall offer for sale services, goods or merchandise or solicit orders 
for future delivery of services, goods or merchandise within the 
municipality. 

 
a) other than a kind or kinds described in the license; or 
 
b) by any method except as stated in the license. 
 

7. Every person licensed under this bylaw shall, at all reasonable times, 
upon request of the clerk, the bylaw enforcement officer or license 
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inspector, or any peace officer, produce such license for inspection 
purposes. 

 
 
 
8. The fee payable for a license under this bylaw shall be as follows: 
 

a) For a direct seller - an amount as prescribed in the 
regulations pursuant to the Direct Sellers Act. 

 
b) For a person who is conducting a part time home 

occupation and is not assessable by the municipality for the 
purposes of commercial taxation in respect to the business, 
trade or calling - $30.00. 

 
c) For a person who is conducting a full time home occupation 

and is not assessable by the municipality for the purposes of 
commercial taxation in respect to the business, trade or 
calling - $100.00. 

 
d) For a person who is conducting a yard site occupation and 

is not assessable by the municipality for the purposes of 
commercial taxation in respect to the business, trade or 
calling - $100.00. 

 
9. Any person who contravenes the provisions of this bylaw is guilty of 

an offense and upon conviction, shall be liable to the Penalty 
provided for by the General Penalty Bylaw of the municipality. 

 
10. Bylaw No. 10-97 is hereby repealed. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
Certified a true copy of the bylaw 
adopted by resolution of the Council  
on the 12 day of February, 2003. 
 

Reeve 

Administrator 


